Proc. Leg. nº 4733/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1301/2024

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
vacinação infantil com a vacina
pentavalente nas UBS’s do município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância da vacina pentavalente para a imunização contra
doenças graves e a necessidade de garantir a cobertura vacinal infantil adequada
nas Unidades Básicas de Saúde (UBS’s);

Considerando a necessidade de esclarecer a situação da vacinação e
assegurar que o cronograma de imunização esteja sendo seguido conforme
preconizado;

A Vereadora Mônica Morandi, no exercício de seu papel fiscalizador e em
defesa da saúde pública, vem, respeitosamente, após aprovação deste plenário,
requerer ao Executivo Municipal o encaminhamento das seguintes informações:

1- Qual é o panorama atual da vacinação infantil com a vacina
pentavalente no município?

2- O cronograma de vacinação infantil está sendo cumprido integralmente
nas UBS’s?

3- Há alguma UBS que enfrenta desafios específicos para manter a
cobertura vacinal? Em caso afirmativo, favor detalhar.

4- Qual é a taxa de cobertura vacinal da vacina pentavalente em nossa
cidade atualmente?

5- Há alguma previsão de campanhas ou ações de reforço para aumentar
a adesão à vacina pentavalente?

Valinhos, 31 de outubro de 2024

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B00723V1H2JPJDGD
		2024-10-31T10:48:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura